

No. of Printed Pages : 4

**MSW-032**

**CERTIFICATE IN SOCIAL WORK AND  
CRIMINAL JUSTICE SYSTEM  
(CSWCJS)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MSW-032 : SOCIAL WORK AND  
CRIMINAL JUSTICE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer any **five** questions in about  
**300** words each. All questions carry equal  
marks.*

---

---

1. Discuss the theories of punishment. 20
2. What are the 'Non-Physical Rights' or aspirational needs of prison inmates ? Provide suitable examples. 20
3. Explain the meaning of charge. Mention the guidelines for framing charge under section 239 and 240. 20

**P. T. O.**

4. Define probation and describe the national law on probation. 20
5. State the purpose of the criminal justice system. Mention its various components. 20
6. Highlight the role of a prosecutor in the criminal justice system. 20
7. Explain the meaning of deviance and crime. State the typologies and patterns of crime with relevant examples. 20
8. Discuss the sociological theories of criminal behaviour. 20

**MSW-032**

समाज कार्य एवं दंड न्याय प्रणाली में प्रमाण-पत्र

( सो. एस. डब्ल्यू. सी. जे. एस. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.एस.डब्ल्यू.-032 : समाज कार्य एवं दंड न्याय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग  
300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के  
अंक समान हैं।

---

---

1. दंड के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 20
2. जेल के कैदियों के गैर-भौतिक अधिकार या आकांक्षात्मक आवश्यकताएँ क्या हैं, उपयुक्त उदाहरण प्रदान कीजिए। 20

3. प्रभार का अर्थ स्पष्ट कीजिए। धारा 239 और 240 के तहत प्रभार विरचित करने के दिशा-निर्देशों का उल्लेख कीजिए। 20
4. परिवीक्षा को परिभाषित कीजिए और परिवीक्षा पर राष्ट्रीय कानून का वर्णन कीजिए। 20
5. आपराधिक न्याय प्रणाली का उद्देश्य बताइए। इसके विभिन्न घटकों का उल्लेख कीजिए। 20
6. आपराधिक न्याय प्रणाली में अभियोजक की भूमिका पर प्रकाश डालें। 20
7. विचलन और अपराध का अर्थ स्पष्ट कीजिए। प्रासंगिक उदाहरणों के साथ अपराध के प्रकारों और प्रतिरूपों का उल्लेख कीजिए। 20
8. आपराधिक व्यवहार के समाजशास्त्रीय सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 20